

**STATO PATRIMONIALE**  
31/12/2017

	Anno 2016	Anno 2017	PASSIVO	Anno 2016	Anno 2017
<b>ATTIVO</b>					
<b>Immobilizzazioni</b>					
Immobilizzazioni immateriali (A)		1.872,00			
Altre immobilizzazioni immateriali	1.287,73	1.287,73			
Software	1.287,73	3.159,73			
Immobilizzazioni materiali (B)					
Macchine/Apparecchiature	26.255,64	18.533,77			
Mobili/Impianti	15.353,12	15.353,12			
	41.608,76	33.886,89			
Immobilizzazioni finanziarie (C)					
	0,00	0,00			
<b>Totale Immobilizzazioni (1) = [A+B+C]</b>	<b>42.896,49</b>	<b>37.046,62</b>			
<b>Attivo circolante</b>					
Rimanenze (D)	0,00	0,00			
<b>Crediti a breve termine (E)</b>					
Iscritti per quote annuali	1.290,00	1.460,00			
Erario c/V.A.	31,00	168,00			
Altri crediti					
<b>Crediti a medio-lungo termine (F)</b>					
Titoli	1.321,00	1.628,00			
Iscritti per quote annuali 2013	40,00	40,00			
Iscritti per quote annuali 2014	120,00	120,00			
Iscritti per quote annuali 2015	270,00	270,00			
Iscritti per quote annuali 2016	430,00	760,00			
		1.190,00			
<b>Attività finanziarie (G)</b>					
<b>Disponibilità liquide (H)</b>					
Cassa	1.501,22	945,62			
Credito Valtellinese c/c 65824/58	102.703,83	81.989,05			
Credito Valtellinese c/c 22938		36.842,00			
	104.205,05	99.786,67			
<b>Totale Attivo Circolante (2) = [D+E+F+G+H]</b>	<b>105.956,05</b>	<b>102.604,67</b>			
<b>Ratei e Riscconti attivi (I)</b>					
Disavanzo di Gestione (L)	113,76	126,76			
	0,00	0,00			
<b>TOTALE ATTIVO (1 + 2 + I + L)</b>	<b>148.966,30</b>	<b>139.778,05</b>			
<b>Fondi Diversi (M)</b>					
Fondo Riserva e sviluppo	0,00	0,00			
<b>Fondi Ammortamento (N)</b>					
Fondo Ammortamento Macchine/Apparecchiature elettr.	24.255,91	17.665,19			
Fondo Ammortamento Mobili/Arredi	14.856,12	14.985,75			
	39.112,03	32.650,94			
<b>Tratt. fine rapporto lavoro subordin. (O)</b>					
Fondi personale dipendente	36.888,64	38.983,09			
<b>Debiti a breve termine (P)</b>					
Debiti Diversi					
Debiti v/Erario per oneri sociali	1.587,17	1.580,96			
Debiti v/Regione Lombardia					
Erario c/Iva	11.394,35	2.207,48			
Fornitori		803,44			
Debiti v/Erario per Iva Split payment					
Istituti Previdenziali ed Assistenziali					
	12.981,52	4.591,88			
<b>Ratei e Riscconti passivi (Q)</b>					
	85,64	98,45			
<b>Avanzo di Gestione (R)</b>					
	783,33	3.575,22			
<b>Patrimonio Netto (S)</b>					
	59.115,14	59.898,47			
<b>TOTALE PASSIVO (M + N + O + P + Q + R + S)</b>	<b>148.966,30</b>	<b>139.778,05</b>			

**CONTO ECONOMICO**  
31/12/2016

	Anno 2016	Anno 2017		Anno 2016	Anno 2017
<b>RICAVI</b>					
<b>Valore della produzione</b>			<b>COSTI</b>		
Ricavi			<b>Costi della produzione</b>		
Tassa di iscrizione	71.680,00	72.600,00	Per merci		
Tassa di liquidazione parcelle	4.165,13	1.889,28	Albi	0,00	0,00
Rimborso spese segreteria su opinarmento parcelle	134,20	1,00	Medaglie c/acquisti		
Diritti di segreteria su opinarmento parcelle	1,00	21,00			
Adesivi Ordine	18,00	15,00			
Albi					
Arrotondamenti attivi	0,68		<b>Per servizi</b>		
Eccedenze su tassa iscrizione			Abbonamenti	1.519,00	1.553,75
	75.863,81	74.660,48	Assicurazioni	1.553,58	1.054,83
			Compenso Equitalia poi Agenzia Riscossione	1.052,88	4,17
<b>Altri ricavi e proventi</b>			Compenso Equitalia anni precedenti	100,53	3.300,00
Servizio fotocopie	3.743,00	2.341,24	Contributo annuale ULOF	3.300,00	9.608,76
Servizio fax	88,70	77,25	Contributo Organismo Congressuale Forense	9.479,61	871,20
Stampe	142,50	142,87	Congressi e Convegni	1.099,85	337,10
Scansioni	118,00	288,65	Congresso Nazionale Forense	5.236,10	
Convegni a pagamento	4.849,18		Convegni organizzati da CDO	928,80	2.495,89
Plusvalenze su beni ammortizzabili	0,33		Canone sito web e social	561,25	1.116,96
Arrotondamenti attivi			Canone assistenza programma anagrafiche	1.304,50	1.542,97
	8.941,71	2.850,01	Compenso DCS per difese d'ufficio	204,96	204,96
			Compenso per RspP e adempimenti connessi	488,00	1.128,50
			Interventi software	204,72	192,52
			Contributo partecipazione iscritti a scuola forense		244,00
			Spese postali e di notifica	633,90	965,36
			Punto d'accesso per PCT	3.248,92	1.013,98
			Help desk per PCT	358,13	1.905,51
			Quota associativa UCT	83,00	83,00
			Spese telefoniche	2.000,55	1.944,20
			Cancelleria e varie	407,79	2.082,59
			Canone e materiale consumo goccione		164,46
			Tesserini magnetici	396,01	
			Spese di rappresentanza	1.230,00	1.230,00
			Spese funzionamento CDD	2.690,68	2.384,55
			Contributo forfetario a componenti CDD	2.537,60	
			Consulenza anticorruzione	1.459,12	1.268,80
			Contributi a iniziative ULOF		
			<b>Altri servizi:</b>		
			Consulenza professionale	42.079,48	36.698,06
			Materiale consumo fotoprodotore e interventi	1.712,88	1.404,00
			Abbonamenti (banca dati)	739,93	611,08
			Convegni a pagamento	4.906,94	869,72
			Stampati fiscali	66,00	
			<b>Per il personale</b>		
			Stipendi	7.425,75	3.049,80
			Oneri sociali	17.272,00	16.476,97
			Accantonamenti	12.890,61	13.037,24
			Consulenza paghe	1.972,10	2.094,45
			Altri costi	938,18	1.157,78
				140,00	166,00
			<b>Variazioni delle rimanenze</b>		
				33.212,89	32.932,44
				0,00	0,00

**CONTO ECONOMICO**  
31/12/2016

	Anno 2016	Anno 2017
<b>RICAVI</b>		
<b>Totale Valore della Produzione</b>	<b>84.805,52</b>	<b>77.510,49</b>
<i>Proventi finanziari</i>		
Interessi attivi su c/c 65824/58	385,60	83,12
Interessi attivi su c/c 22938		25,55
Interessi e Plusvalenze attive su titoli	76,75	
Interessi di mora su contributi		
	<b>462,35</b>	<b>108,67</b>
<i>Proventi straordinari</i>		
Sopravvenienze attive	0,00	0,00
Disavanzo di gestione	0,00	0,00
<b>TOTALE RICAVI</b>	<b>85.267,87</b>	<b>77.619,16</b>
<b>COSTI</b>		
<i>Ammortamenti</i>		
Ammortamenti Immob. Immateriali	52,46	239,66
Ammortamenti Immob. Materiali	1.031,23	1.001,12
	<b>1.083,69</b>	<b>1.240,78</b>
<i>Accantonamenti</i>		
	0,00	0,00
<i>Oneri diversi di gestione</i>		
Arrotondamenti passivi		0,06
Spese ed oneri finanziari	676,23	
Imposte e tasse	3,50	0,46
Interessi passivi su versamenti Iva	679,73	0,52
<b>Totale Costo della Produzione</b>	<b>84.481,54</b>	<b>73.921,60</b>
<i>Oneri finanziari</i>		
Spese bancarie	3,00	122,34
Interessi e Minusvalenze passive su titoli		
	<b>3,00</b>	<b>122,34</b>
<i>Oneri Straordinari</i>		
Sopravvenienze passive	0,00	0,00
Insussistenze passive	0,00	0,00
Avanzo di gestione	783,33	3.575,22
<b>TOTALE COSTI</b>	<b>85.267,87</b>	<b>77.619,16</b>